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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce řeší komplexní zabezpečení nouzového přežití v nestacionárních objek-

tech. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je rozebrána obecná problematika nouzového přežití, její legislativní zakotvení, opatření

nouzového přežití, plánování nouzového přežití, a také zabezpečení nouzového přežití

a informovanost osob k nouzovému přežití. V praktické části je modelová krizová situace

ve městě Kunovice, při které je potřeba zabezpečit nouzové přežití osob. Následně jsou

posouzena rizika, které mohou při zajištění nouzového přežití nastat a jejich minimalizace.

Klíčová slova: bezpečnost, civilní, komplex, nestacionární, nouze, objekt, ochrana, osoby,

přežití, zabezpečení

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis deals with the complex security of emergency survival in non-

stationary objects. The thesis is divided into two parts, the theoretical and the practical

part. The theoretical part deals with the general issues of emergency survival, its legislative

anchoring, emergency survival measures, emergency survival planning, as well as the pro-

vision of emergency survival and informing people about emergency survival. In the

practical part there is a model crisis situation in the town of Kunovice, where it is necessa-

ry to ensure emergency survival of people. Subsequently, the risks that can arise and mi-

nimize their survival can be assessed.

Keywords: safety, civilian, complex, non – stationary, poverty, object, protection, persons,

survive, provision
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ÚVOD

Lidé se už od pradávna snaží přežít. Od přežívání v jeskyních se lidstvo přesunulo k žití

v domech a používání nejlepších technologií. I v současné době se lidstvo často potýká

s událostmi, kvůli kterým musí řešit, jak přežít. Lidé jsou zvyklí, že v dnešní době se dá

sehnat prakticky všechno. Doma teče voda, svítí si pomocí elektrické energie, zatopí ply-

nem. Když ale nastane mimořádná událost, při které voda neteče, dodávky elektřiny ani

plynu nejsou a zásoby potravin se doma krátí, v tuto chvíli nastupují na pomoc opatření

nouzového přežití, a to nouzové ubytování, nouzové dodávky pitné vody, nouzové zásobo-

vání pitnou vodou, nouzové dodávky energií, nouzové základní služby obyvatelstvu a or-

ganizace humanitární pomoci.

Opatření nouzového přežití jsou velmi důležitá pro přežití obyvatelstva, které je zasaženo

nastalou mimořádnou událostí buď přírodního nebo antropogenního charakteru. Pokud

není možné zabezpečení přežití ve stacionárních objektech využívá se tzv. nestacionárních

objektů, jako je kontejner nouzového přežití nebo materiální základna humanitární pomoci.

V bakalářské práci je v teoretické části rozebrána problematika nouzového přežití osob,

právní předpisy, kterými se řídí a možné způsoby nouzového přežití v nestacionárních ob-

jektech. V praktické části je řešeno zajištění nouzového přežití osob v nestacionárních ob-

jektech aplikované na město Kunovice. Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit

možná rizika, která mohou nastat při zajištění nouzového přežití osob v nestacionárních

objektech a následné navržení opatření minimalizace vzniku těchto rizik. K dosažení cíle

práce je použito dvou metod analýzy rizik, polo-kvantitativní metody PHN a metody Is-

hikawa diagram.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOUZOVÉ PŘEŽITÍ OSOB V PRÁVNÍCH PŘEDPISECH

A V ODBORNÉ LITERATUŘE

Nouzové přežití je definováno jako dočasný způsob přežití obyvatelstva postiženého ná-

sledky mimořádných událostí (dále jen „MU“) nebo krizových situací (dále jen „KS“).

Zahrnuje zejména opatření k nouzovému ubytování, zásobování potravinami, pitnou vodou

a energiemi a organizování humanitární pomoci. [4], [31]

1.1 Základní právní předpisy

Právní předpisy vymezují základní informace pro přípravu na MU, před a po vyhlášení KS

a při provádění záchranných a likvidačních pracích. Také vymezují působnost orgánů

územních samosprávných celků, dále vymezují pravomoc státních orgánů včetně povin-

ností právnických osob při přípravě na vznik MU. [5]

• Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů, který definuje účast státu při zajišťování bezpečnosti České republiky

(dále jen „ČR“), vyhlašování KS (nouzového stavu, stavu ohrožení státu a okrajově

i válečného stavu) a informuje o bezpečnostní radě státu. [5]

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, který vymezuje integrovaný záchranný sys-

tém (dále jen „IZS“), stanovuje jeho složky a jejich působnost. Vymezuje pravo-

moc státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na MU, při ochraně obyvatelstva před

a po dobu vyhlášení KS a při provádění záchranných a likvidačních pracích. [5],

[31]

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, který stanovuje pravomoc a působnost státních orgánů a orgá-

nů územních samosprávných celků, práva a povinnosti fyzických a právnických

osob při přípravě na KS, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před vnějším

napadením, při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury. Dále stanovuje

odpovědnost za porušení těchto povinností. [5], [31]

• Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon
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stanovuje povinnosti podnikajících fyzických a právnických osob, které budou uží-

vat nebo užívají objekt, ve kterém je umístěna nebezpečná látka. Dále vymezuje

působnost orgánů veřejné správy na úseku prevence závažných havárií způsobe-

ných nebezpečnými látkami. [5]

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů, který upravuje bezpečnost vodních děl a účinky před ochranou povodí

a sucha. [5]

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, kte-

rá upravuje postup při zřizování zařízení civilní ochrany (dále jen „CO“) a při od-

borné přípravě jejich personálu. Stanovuje způsoby informování fyzických a práv-

nických osob o charakteru možného ohrožení, připravovaných opatřeních a organi-

začních, technických a provozních zabezpečení jednotného systému varování, včet-

ně poskytování tísňových informací. Dále konkretizuje plnění dalších úkolů CO,

zejména ukrytí, evakuaci a nouzové přežití obyvatelstva a dalších opatření

k zabezpečení ochrany jeho zdraví, života a majetku, a také uplatňování požadavků

z hlediska ochrany obyvatelstva v územním a stavebním řízení a v územním pláno-

vání. [5], [31]

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS ve znění

vyhlášky č. 429/2003 Sb., která stanovuje zásady a způsob zpracování, schvalování

a používání havarijního plánu kraje a vnějšího havarijního plánu. [5]

• Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany, která

stanovuje zásady činnosti jednotek požární ochrany a rozsah úkolů ochrany obyva-

tel a na úseku CO. [5]

• Vyhláška č. 226/2015 Sb., o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování

a postupu při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu

a jeho struktuře, která upravuje zásady pro vymezení zóny havarijního plánování,

postup při jejím vymezení a strukturu a náležitosti obsahu vnějšího havarijního plá-

nu. [5]

• Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Jedná

se o klíčový dokument, který popisuje systém ochrany obyvatelstva v celé jeho

multiresortní šíři a komplexnosti. Formuluje základní principy ochrany obyvatel-

stva a definuje její významné oblasti a nástroje, prostřednictvím kterých je praktic-

ky realizována. [6]
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1.2 Nouzové přežití v odborné literatuře

K tématu nouzového přežití osob bylo zpracováno mnoho odborných textů, článků a knih.


[…]


blematickým bodem může stát i nedostatečně připravené nouzové ubytování, kdy je
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snaha ubytovat co nejvíce osob a tím je ubrán prostor, který je dán normami na

osobu.

• Kalkulace: zde se problematickým bodem může stát už výměra pozemku, na kte-

rém je plánován stanový tábor, jelikož je důležité dodržet alespoň minimální, ale

nejlépe optimální výměru, a to 300 x 300 m2. Dalším problémem, který může nastat

je přivezení více evakuovaných osob, než je kapacita stanového tábora. A v nepo-

slední řadě může nastat problém s počtem toalet a sprch, a to takový, že jich bude

málo vzhledem k množství ubytovaných osob.

7.4 Návrh opatření k minimalizaci rizik

Při návrhu opatření je důležité se zaměřit na rizika, která byla metodou PNH vyhodnocena

jako mírná rizika. Jedná se o rizika, která vznikají především při nouzovém ubytování

a poskytování základních služeb obyvatelstvu.

Při nouzovém ubytování se jako první mírné riziko objevuje vznik paniky, výtržnictví nebo

agresivní chování mezi evakuovanými osobami. Aby k tomu nedocházelo je potřeba zajis-

tit dostatečnou informovanost evakuovaných osob o MU a další informace o rodinných

příslušnících, kteří se mohou ještě nacházet v prostoru probíhající MU anebo v jiných eva-

kuačních střediscích. Proto je velmi důležitá komunikace mezi evakuačními středisky

a krizovým štábem a dále důsledné vytvoření seznamu ubytovaných. Dalším opatřením je

nastavení hranic chování ubytovaných a to vypracováním „Provozního řádu pro místo

nouzového ubytování“ a důsledným seznámením ubytovaných osob s ním. V místě nouzo-

vého ubytování se nacházejí osoby rozdílného věku, vyznání a také rozdílných názorů, pro

to je také důležitá komunikace s pracovníky z místa nouzového ubytování s ubytovanými,

vyslyšení jejich základních potřeb a řešení problémových situací mezi ubytovanými.

Dalším rizikem je přenos a šíření chorob v důsledku hromadění lidských výkalů. Zde má-

me dva zdroje rizika, a to malá jímací jáma pod latrínou nebo malý počet toalet. Aby

se vyhnulo tomuto problému je důležité buď vykopat dostatečně velkou jímací jámu pod

latrínou nebo provést při částečném zaplnění důkladné zahrabání výkalů a následně provést

nový dostatečně velký výkop pod latrínu. U druhého rizika je opatření množství postave-

ných toalet. Alespoň jednu toaletu na dvacet ubytovaných osob. Ale bylo by lepší, když

by postavených toalet bylo více než minimální množství, také pro to, že by se při větším

množství toalet zabránilo rychlému plnění odpadních jímek pod toaletami a tím se zabráni-

lo i vzniku předcházejícího rizika.
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Riziko přemnožení krys a much vzniká na základě velkého hromadění se pevného odpadu.

Toto riziko je nebezpečné z důvodu přenosu chorob a vzniku nepříjemného zápachu a ná-

sledné zamoření tábora. Opatření proti vzniku tohoto rizika je pravidelné a včasné prove-

dení zákopu pevného odpadu, pokud není možný odvoz na skládku nebo do blízkého sběr-

ného dvora.

Líhnutí přenašečů chorob, jako jsou komáři, probíhá ve stojatých vodách, které mohou

vzniknout při trvalých nebo přívalových deštích, také shromažďováním odpadních vod

z kuchyně, ze sociálních zařízeních a také z děravých latrín. Aby takové shromaždiště vo-

dy nevznikali je důležité provést výkop odtokových kanálů. Z toho důvodu je nutné, aby

byla dostupná výkopová výbava, lopaty, rýče, motyky. Díky odvodňovacím kanálům se

také zabrání podmáčení nebo zaplavení nouzových přístřeší.

Posledními řešenými riziky jsou nedostatek zdravotnického materiálu a personálu. Posky-

tování zdravotnické péče bude nejvíce poskytována ve zdravotnických zařízeních, ale

i v místě tábora je potřeba mít základní zásoby zdravotnického materiálu a zdravotnický

personál, který je schopen provést první pomoc a ošetřit menší zranění. Po čase, ale může

dojít k nedostatečnému zásobení zdravotnickým materiálem. Pro to je důležité využívat

pomoci humanitárních organizací, zvláště Českého červeného kříže (dále „ČČK“). ČČK,

který zabezpečí dodávku zdravotnického materiálu a částečně i zdravotnický personál. Dá-

le ČČK může v táboře poskytovat i humanitární pomoc.
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ZÁVĚR

Zajištění nouzového přežití osob se v době KS nebo v průběhu MU stává velmi důležitým

opatřením zvláště z důvodu zajištění ubytování, stravy a pitné vody. Ne vždy je možné

zajistit vhodné prostory pro přežití v budovách jak v majetku města, kraje nebo také u sou-

kromníků. A v tuto chvíli je důležité mít naplánováno nouzové přežití v nestacionárních

objektech jako jsou stany, maringotky nebo nouzové kontejnery.

Teoretická část se zabývá právními normami, opatřeními spadajícími do nouzového přežití

osob, plánováním nouzového přežití, informovaností obyvatelstva. Také popisuje KNP

a MZHP, které je možné využít při nedostatku stacionárních prostor k nouzovému přežití.

V praktické části je popsáno město Kunovice, jako místo rizikové situace. Dále je zde vý-

čet rizik, která mohou nastat při zajišťování nouzového přežití osob a návrh zajištění nou-

zového přežití osob ve stanovém táboře.

Hlavním cílem práce bylo analyzovat rizika při komplexním zajištění nouzového přežití

osob a následně navrhnout minimalizaci těchto rizik. Ke splnění cíle bylo použito dvou

metod analýzy rizik, polo-kvantitativní metody PNH a metody Ishikawa diagram.
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