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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) se zabývá komplexním zabezpečením nouzového přežití

osob v nestacionárních objektech, které autorka BP konkretizovala na město Kunovice.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu sedmi kapitol a je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na problematiku nouzového přežití osob dle právních předpisů

a odborné literatury a dále pojednává o jednotlivých oblastech nouzového přežití

obyvatelstva.

V praktické části je provedena aplikace teoretických poznatků získaných v rámci studia

na vybraná rizika a hrozby na území města Kunovice, dále analýza rizik zajištění nouzového

přežití osob v nestacionárních objektech a návrhem na opatření k minimalizaci vybraných

rizik.
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Autorka BP přistupovala k řešení daného problému velice zodpovědně a svědomitě. Pozitivně

hodnotím praktickou část, kde autorka BP prokázala aplikaci metody PNH a Ischikawa

diagramu na řešený problém.

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.

Totéž lze říci i o stránce gramatické. Práce je vhodně doplněna dostatečným počtem obrázků

(7), tabulek (16) a grafem.

Autorka BP použila dostatečný počet zdrojů (32) a prokázala znalost práce s odborným

textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce průběžně konzultovala s vedoucím.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Bakalářskou práci doporučuji k obajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl

hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % -

předložená práce není plagiát.
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 …………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce
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